
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 213  

DATA  06/06/2022  

 

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE 

DELLA CASA DEL PARCO DELL’ADAMELLO DI CEVO.  

PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE RICHIESTA DI SUBENTRO 

DELLA SOCIETA’ AVANZI DISCOVER S.R.L. SB 

ALL’AGGIUDICATARIA AVANZI S.P.A. SB 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 31 in data 27.12.2021, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2022/2024; 

- con deliberazione assembleare n. 32 in data 27.12.2021 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10.01.2022 prot. 133, 
integrato con Decreto del Presidente n. 2/2022 in data 28.02.2022 prot. 

2084, sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10.01.2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 
Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

PREMESSO INOLTRE:  
- che, con Deliberazione della Giunta Esecutiva n.25 in data 07/02/2022 è 

stato approvato il bando pubblico per l’affidamento in concessione dei 
servizi di gestione della Casa del Parco dell’Adamello di Cevo (BS), da 

aggiudicare mediante applicazione del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e sulla base dei 

criteri di valutazione come previsti nel bando di gara; 
- che tale bando è stato pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

18/02/2022 e sul sito internet www.parcoadamello.it; 
- che, con propria precedente Determinazione n° 158 in data 09/05/2022, a 

seguito di procedura di gara, è stata aggiudicata per una durata di anni 
nove a far data dalla stipula del contratto, la concessione del servizio di 

gestione della Casa del Parco dell’Adamello di Cevo all’operatore economico 

AVANZI S.P.A. SB con sede legale in Milano (MI) Via Andrea Maria Amperè 
61/a (P.IVA 12225960157);  

 
PRESO ATTO che la società AVANZI Spa SB: 

- ha comunicato l’intenzione, al fine di garantire una migliore gestione 
economico-finanziaria delle attività societarie, di voler costituire ed 

avvalersi per la gestione della Casa del Parco dell’Adamello di Cevo di una 
società interamente controllata dalla medesima, dedicata a questo tipo di 

attività, richiedendo la possibilità di addivenire alla stipula del contratto 
direttamente con la costituenda società (rif. nota in data 21/05/2022 - rif. 

Prot. CMVC n° 0005559 in data 23/05/2022); 
- con successiva nota in data 31/05/2022 (rif. Prot. CMVC n° 0005899 in 

data 31/05/2022) ha comunicato di aver costituito in data 25/05/2022 la 
società AVANZI DISCOVER SRL SB con sede in via Ampere 61/a a Milano e 

di volersi avvalere della stessa per le obbligazioni discendenti 

dall’affidamento in concessione dei servizi di gestione della Casa del Parco 
dell’Adamello di Cevo; 



 
ATTESO che il bando pubblico per l’affidamento in concessione dei servizi di 

gestione della Casa del Parco dell’Adamello di Cevo (BS) prevedeva la 

possibilità di variazione della denominazione o ragione sociale e/o di 
subconcessione previamente concordata con l’ente ed alla condizione che il 

soggetto subentrante assuma tutti gli obblighi derivanti dal rapporto in essere; 
 

ESAMINATO lo Statuto, l’atto costitutivo, la visura camerale della nuova società 
e verificato che la ditta Avanzi Discover Srl SB è stata costituita dalla società 

AVANZI Spa SB, che ne risulta essere unico socio proprietario; 
 

PRESO ATTO che l’Amministratore delegato di Avanzi Discover Srl SB ha 
dichiarato formalmente il subentro di quest’ultima in tutti gli obblighi assunti 

da AVANZI Spa SB per effetto della partecipazione al bando di cui all’oggetto; 
 

VALUTATO, per quanto sopra esposto, possibile il subentro di Avanzi Discover 
Srl SB nelle obbligazioni assunte da AVANZI Spa SB a seguito della procedura 

di aggiudicazione del servizio di gestione della Casa del Parco dell’Adamello di 

Cevo e ritenuto opportuno, alla luce dell’avanzamento attuale del processo di 
aggiudicazione, provvedere come richiesto al subentro di AVANZI DISCOVER 

SRL SB a partire già dalla fase della stipula del contratto, onde consentire alla 
neo costituita società di farsi carico sin da subito di tutte le obbligazioni 

conseguenti alla gestione della casa del Parco dell’Adamello di Cevo; 
 

RICHIAMATI: 
- l’art. 106 del d.lgs. 50/2016 comma 1, lett. d) punto 2); 

- il parere A.N.AC. di precontenzioso n. 244 del 15 marzo 2017 ove è 
espresso il principio secondo cui è legittimo il subentro di un altro soggetto 

nella posizione di contraente o di partecipante in caso di cessione di 
azienda e di trasformazione di società, sempre che la modifica soggettiva 

sia comunicata alla stazione appaltante e previo accertamento dei requisiti 
richiesti. La stazione appaltante, in tal caso, dovrà pertanto verificare 

l’idoneità del cessionario, e quindi i requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla gara (ovvero requisiti generali e requisiti di ordine 
speciale), che devono permanere per l’intera durata del contratto; 

 
DATO ATTO, quindi, che secondo l’Autorità Anticorruzione nel ridetto parere n. 

244/2017 “l’articolo 106 del d.lgs. 50/2016, relativo alle modifiche dei 
contratti, prevede espressamente alcune ipotesi di variante soggettiva, in 

particolare nel caso in cui all’aggiudicatario iniziale subentri, anche a seguito di 
ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione 

o insolvenza, un altro operatore economico che soddisfi i criteri di selezione 
qualitativa stabiliti inizialmente, purché ciò non implichi altre modifiche 

sostanziali al contratto e non sia finalizzato a eludere l’applicazione del codice 
(art. 106, comma 1, lett. d) punto 2); 

 
CONSIDERATO che allo stato, non sussistono cause ostative al subentro della 

società beneficiaria Avanzi Discover Srl SB, nella titolarità del contratto già da 



sottoscriversi tra la Comunità Montana di Valle Camonica e la Ditta AVANZI 
Spa SB, cedente, relativo alla concessione di servizi afferenti alla gestione della 

Casa del Parco dell’Adamello di Cevo; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 
DETERMINA 

 
 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo;  
 

2. di prendere atto e approvare il subentro di Avanzi Discover S.r.l. SB nelle 
obbligazioni assunte da AVANZI Spa SB a valle della procedura di aggiudicazione 
dei servizi di gestione della Casa del Parco dell’Adamello di Cevo, come da propria 

precedente Determinazione di aggiudicazione n° 158 in data 09/05/2022;  
 

3. di procedere direttamente per quanto detto sopra alla stipula del contratto per 
l’affidamento in concessione dei servizi di gestione della Casa del Parco 
dell’Adamello di Cevo per una durata di anni nove con l’operatore economico 

AVANZI DISCOVER SRL SB con sede legale in Milano (Mi) Via Andrea Maria Amperè 



61/a (C.F. 12433410961), rimanendo invariati i rapporti tra le parti ed i reciproci 

obblighi;  
 

4. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 

gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 
Capo dello stato entro 120 gg. 

 
*** 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 

 


